L. 6. D. h. t. ULPIANUS libro XXXI. ad Edictum. Si filiusfamilias tutelam administraverit, et liberatus patria potestate, dolo aliquid fecerit: an actio tutelae patrem quoque hoc nomine teneat, quaeritur? Et aequum est, ut eum duntaxat dolum pater praestet, qui *commissus est ante emancipationem filii.*

L. 4. §. 1. D. eodem. PAULUS libro VIII. ad Sabinum. Filiumfamilias emancipatum, si tutelam administret, etiam *directo teneri*, JULIANUS putat³⁶⁾.

L. 11. D. eodem. ULPIANUS libro XXXV. ad Edictum. Si filiusfamilias tutelam administraverit, deinde fuerit emancipatus, remanere eum tutorem, JULIANUS ait: et cum pupillus adoleverit, agendum cum eo, *eius quidem temporis, quod est ante emancipationem, in quantum facere potest, eius vero, quod est post emancipationem, in solidum: cum patre vero duntaxat de peculio: manere enim adversus eum etiam post pubertatem de peculio actionem: neque enim ante annus cedit, intra quem de peculio actio detur, quam tutela fuerit finita.*

L. 37. §. 2. D. de administr. et peric. tutor. et curat. PAPINIANUS libro XI. Quaestionum. Inde descendit quaestio, quae vulgo circa filiumfamilias tractata est, qui tutor testamento datus, post tutelam gestam emancipatus, in eodem officio perseveravit: et secundum *Sabini et Cassii sententiam*³⁷⁾

36) Die Klage findet auch wohl schon während der väterlichen Gewalt Statt.

37) Die Proculianer scheinen hier anderer Meinung gewesen zu seyn, und auf die Verschiedenheit der Zeit der Vormundschaftsverwaltung bey der Verpflichtung des Vormundes keine Rücksicht genommen zu haben, wenn der *status fami-*

eveniet, ut de eo quidem, quod post emancipationem gestum est, in solidum conveniri possit: *de praeterito autem, siye peculium non sit ademtum, sive ademtum sit, in id, quod facere possit.* Quodsi superioris temporis nomine patrem de peculio pupillus convenire maluerit, (*annus enim utilis*³⁸), *ex quo tutela agi posse cooperit*³⁹), *computabitur,*⁴⁰) ne capiatur pater, *inducta totius temporis causa*⁴¹), tempus, quo filiusfamilias tutelam gessit, comprehendendum erit.

Die Klage geht nun auf Leistung alles desjenigen, was mit der actio tutelae gefordert werden kann, wie bereits gezeigt worden ist. Hat der Wurmund noch Geschäfte des Mündels besorgt, nachdem dieser schon die Pubertät erreicht hatte, und also die Tutel geendigt war; so machen auch diese einen Gegenstand der actio tutelae aus,

liae während der Verwaltung des vormundschaftlichen Amtes beym Tuter gewechselt hat. S. Jac. Cujacii Comment. in Libr. XI. Quaest. Papiniani ad h. L. 37. (*Oper. postum. a FABROTO editor. Tom. I. pag. 317 sq.*) und Dirksen's Beiträge zur Kunde des Röm. Rechts. 1. Abhandl Kap. 1. §. 2. Nr. VI. S 98.f.